
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy školák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

 
Spomíname na netradičný školský rok... 



 

 

 

Milí naši čitatelia! 

Školský rok 2020/2021 sa viac - menej podobal na vitruálnu realitu.  

Aspoň čo sa školy týka, určite. Žiaci 2. stupňa sa nestačili ohriať                        

v školských laviciach, zorientovať sa v aktuálnom rozvrhu hodín a už       

škola pre nich zatvorila svoje brány. Nie, nenastali predčasné prázdniny,        

len sa z prezenčného vyučovania zo dňa na deň prešlo na vyučovanie 

dištančné. Cudzie slovo, ktoré sa na pár ďalších mesiacov postupne stalo 

strašiakom tak pre žiakov, ako aj pre ich rodičov. Ak si aj niektorí mysleli, že 

si od školy oddýchnu, prišli na to, že to tak nebude. A že priamy kontakt       

s učiteľom, ktorý sleduje, či ste učivu porozumeli a ak nie, hneď to vyčíta     

z vašej tváre, je na nezaplatenie. Naši žiaci si toto náročné obdobie odnesú 

ako spomienky na netradičný školský rok. No a naši čitatelia si môžu 

prečítať ich práce, ktoré v tomto začarovanom období vznikli. Vyjadrujú       

v nich svoje dojmy, myšlienky a názory na domácu výučbu. Vyjadrujú            

v nich, čo sa im pozdávalo a naopak nepozdávalo počas nekonečných   

hodín, ktoré presedeli nad počítačom. A na obrazovkách sa nemihali 

postavičky z počítačových hier, ale prezentácie učív z jednotlivých 

predmetov.  Začítajte sa, pospomínajte a tešte sa, že je to za nami. 

 

Jarmila Illésová 



Och, „predrahá“ korona! 

Obrátila si celý môj život hore nohami... Fakt dík... a to si prišla z Číny,... 

chápeš? Z ČÍNY!!! ... akože neverím... 

 Najprv som sa o teba nezaujímala, nevenovala ti pozornosť a podcenila 

som ťa.... teraz vďaka tebe som zavretá v dome s celou famíliou.... Geniálne!!! 

...ešte s úlohami nad hlavu... , ktoré až tak nezvládam, ale snažím sa snažiť.... ALE 

aspoň som mala čas na seba a svojich blízkych... aj keď to nie vždy skončilo 

najlepšie... a ďalším pozitívom je, že mám viac času na prechádzky po našej 

NESVADSKEJ hrádzi... LENŽE TO NEZNAMENÁ, ŽE ŤA MÁM RADA!  

.... LEBO MI Z TOHO CELÉHO HRABE... 

.... Byť celý deň zavretá, to je fakt psina... a nedá sa ujsť – vďaka tebe... 

Takže by som bola veľmi rada, keby si odišla... (pokiaľ ma nezotročíš alebo 

neskončím v blázinci...)... 

P.S.: PROSÍM ŤA, nezotroč si ma kvôli tomuto odkazu... 

So všetkým hnevom a smútkom,  

Tvoja NEotrokyňa (zatiaľ ... dúfam, že to  

tak aj ostane...) 

Ada Barkócziová 

 



Covid 19 je vírus, ktorý zabíja ľudí. Je mi ľúto tých ľudí, ktorí ho dostanú 

a tých, ktorí zomreli.  

Ale ľúto mi jej aj toho, že v lete nepôjdeme na dovolenku k moru. Je to 

nudné byť tak dlho doma a zvláštne je učiť sa online. Vyučovanie v škole mi viac 

vyhovuje ako to online, pretože v škole to lepšie chápem. 

Mňa koronavírus nezmenil, škoda, že nemôžeme chodiť pravidelne na 

tréningy. V tejto situácii by sme si mali dávať väčší pozor a mali by sme dávať 

pozor hlavne na starších ľudí. Veľmi sa bojím o svojho otca, pretože je 

kamionista a chodí do zahraničia, aby nosil tovar zo zahraničia do závodov. 

Dúfam, že čoskoro bude všetko tak, ako bolo predtým.  

Adam Czigle 

Ako si žijem teraz 
 

Myslela som si, že koronavírus na Slovensko nepríde, no mýlila som 

sa. Napokon sa to dostalo aj sem a zmenilo mi to život. 

Nemôžem chodiť von, stretávať sa s kamarátkami či chodiť na 

prechádzky alebo na nákupy do mesta. Už aj škola mi chýba, myslela som 

si, že domáce vyučovanie bude ľahšie, bohužiaľ to tak nie je. Chýbajú mi 

pani učiteľky aj krúžky, ktoré sme mali. 

Cítim sa divne, keď pomyslím na to, že ulice sú bez ľudí, obchody 

vykúpené, školy skoro prázdne. Všade ticho a počuť len čvirikanie 

vtáčikov. Niekedy len rozmýšľam o tom, ako dlho to bude trvať, rok alebo 

dva? Na to nikto nepozná odpoveď. 

Ľudia sa boja prejsť okolo iných ľudí alebo sa chytiť zábradlia na 

schodoch. Môžeme už len zostať doma v bezpečí a dúfať, že sa to všetko 

čo najrýchlejšie zmení. 
                                                    
                                                                                    Bianka Tóthová 

 
 



Môj život v karanténe 

Na začiatku karantény to bolo najhoršie – celý môj život sa zmenil. 

Zmenila sa forma učenia, učili sme sa doma, cez Edupage. Najprv to bolo 

strašné, učitelia nám denne posielali dosť veľa úloh, testov, atď. To sa až 

doteraz síce nezmenilo, ale aspoň sme si už trošku zvykli. Z niektorých 

predmetov, by sme nikdy toho toľko nestihli v škole, ako cez Edupage. 

Menej rozumieme učivám (väčšina). Teraz si už aj občas zavoláme 

a robíme spolu úlohy, čo sa dá a pomáhame si. Zo začiatku karantény 

som sa nestretávala s kamarátmi, no vždy sa to zlepšuje. Časom som sa 

už aspoň išla korčuľovať s niekým alebo na prechádzku.  

Teraz to je už celkom v pohode. Napríklad jeden deň som boli ja 

a Lucka u Katky a veľa sme sa nasmiali. Spolu s Luckou sme farbili Katke 

vlasy. S niektorými som sa videla až po mesiaci a to je už veľmi veľa. Ale 

môj život v karanténe sa zmenil aj nosením rúška. Nenávidím rúško, dala 

by som asi hocičo za to, aby som ho nosiť nemusela. Musím ho mať na 

sebe vždy, keď sa pohnem z domu. Je to strašne nepríjemné, otravné, 

ťažko sa mi v ňom dýcha – hlavne, keď sa hýbem atď. Nechcem si ani len 

predstaviť, že by som ho musela mať na sebe celý deň. Ešte som si naň 

vôbec nezvykla a asi si ani tak skoro nezvyknem. 

        

 

 

Liliana Litauská 



Rúška 
        Za týchto podmienok chodia ľudia prakticky len na dve miesta. Do obchodu 

a do prírody. Často sa chodíme poprechádzať na hrádzu k rieke a potom ideme 

čo najdlhšou cestou domov.Tak to bolo aj vtedy. Ja, otec a  mama sme sa dohodli 

že pôjdeme okolo piatej. O tri päť ma už naháňali, kým som si brala veci a ako 

vždy, zakričala som len: „Hneď! Už idem!“. V tom zhone som si takmer zabudla 

rúško. 

        Zaparkovali sme a šli sa poprechádzať. Keď sme sa už chceli vrátiť  k autu, 

stretli sme jednu ženu, očividne celú bez seba, že sa s niekým stretla: „Ach, dobrý 

deň! Aj vy na prechádzke?“  „No áno, človek sa musí prevetrať a ísť na čerstvý 

vzduch, hlavne za takýchto podmienok,“ rozhovorila sa mama, ktorá sa tiež 

potešila nejakému sociálnemu styku. Žena hovorila ďalej: „Presne tak. Vždy som 

sem rada chodila na prechádzky, no počas práce človek nemá toľko času.“  „Vy 

teda teraz nechodíte do práce?“ spýtala sa mama.  „Nie, teraz kvôli okolnostiam 

nechodím.“ 

        Bola to nižšia moletná dáma a so svojou bohatou gestikuláciou vyzerala 

trochu komicky a vzrušene. Napriek tomu sa mi zdala sympatická a trošku 

povedomá.  Ja a otec sme stáli obďaleč a do diskusie sa nezapájali. Ja z mojej 

prirodzenej ostýchavosti a on z akého-takého zmyslu pre zodpovednosť. 

       „...Aj ja si myslím. Dokonca som počula, že predvčerom pribudlo viac 

vyliečených ako nakazených,“ mama  reagovala, čím ma vytrhla z myšlienok 

a žena pokračovala: „Napriek tomu si myslím, že to bude trvať ešte dlho. Pozrite 

sa do zahraničia!“. V tomto duchu rozhovor ešte dlho pokračoval, až sme sa 

pristihli pri aute. „Vy ste peši?“ spýtala sa mama. „Áno, dúfam že to stihnem 

domov, kým je svetlo.“ „Veď vás radi vezmeme, poďte, sadnite si.“ My dvaja sme 

neboli proti, sadla si tak ku mne dozadu. Bolo to zvláštne, ale cítila som z nej 

orgován. 

       Vysadili sme ju a ako sa za ňou zabuchli dvere, mama začala: „Kde som ju len 

videla? Nemyslite si, že by som takto pozvala každého, ale ju odniekadiaľ 

poznám. Lenže odkiaľ?“ Tiež som mala ten  pocit, ale ani ja som sa nevedela 

rozpomenúť. Keď  sme boli doma, rozpomenula sa: „Jaaaj! Ten dom! Veď to bola 

Marika!“ Keďže  mama  pozná asi dvesto Marík, a keďže som bola unavená, 

zmohla som sa len na: „Kto?“ Vysvitlo, že je to jej bývalá kolegyňa, na ktorú 

stratila kontakt a bola u nej iba raz. Preto sa jej zdal ten dom povedomý. 



       Osud chcel, aby sme sa stretli znovu, na tom istom mieste, na prechádzke asi 

o týždeň. Tentoraz však mama odhodila aj tú trochu zdržanlivosti, ktorou 

oplývala minule a priam sa na ňu vrhla: „Ahoj Marika! Prepáč, že som ťa minule 

nespoznala, môžu za to tie rúška. Ako dlho to je? Desať rokov?“  

        Údajná Marika vyzerala pomerne  zmätene. Bola to žena voňajúca 

orgovánom, ktorú sme brali minule, no očividne to nebola Marika. Ukázalo sa 

(po istom trápnom a zdĺhavom vysvetľovaní) že to bola jej sestra, ktorá kedysi 

pracovala s mamou a nie ona. Cez ňu sa potom mama skontaktovala s Marikou. 

        A predsa mala mama pravdu. Mohli za to tie rúška. 

Martina Barkóciová 

 

 

Moja karanténa 
S koronavírusom sa teraz nachádzame vo veľmi ťažkej situácii, lebo 

musíme nosiť tie strašne nepríjemné rúška, rukavice a podobné veci, ktoré sú 

pre nás ľudí veľký nezvyk, s ktorým sa musíme postupne naučiť žiť, aby sme sa 

chránili. Pretože „tvoje rúško chráni mňa a moje rúško chráni teba.“ Nemôžeme 

nikam chodiť, s nikým sa stretávať, rušia sa rôzne podujatia, preteky a podobné 

veci, čo mňa osobne veľmi mrzí. Aj keď to nie je až taký problém, aspoň si trocha 



oddýchneme. Mne osobne toto obdobie zatiaľ život nejako veľmi nezmenilo a ak 

áno, tak zatiaľ jedine pozitívne, pretože školu si dokážem vybaviť takto z pohodlia 

domova rýchlejšie, ako keby som musel sedieť v lavici, a tým pádom mám viac 

času na svoje kone, tréningy, šport a aktivity, ktoré ma bavia, ktoré ma napĺňajú 

a robia šťastným. Takže tu sa dokazuje, že aj nepríjemné veci a situácie majú vždy 

dve strany - jedna je tá negatívna a druhá zas tá pozitívna. 

 

                                                                                     Matúš Losonci                    

 

    

 

 

 

 

 

 

                 Zážitky z obdobia koronavírusu 
Ako by som len mala začať. Veľa zážitkov nemám. Väčšinou som len na mobile 

a sedím doma, ale aby som sa doma úplne nezbláznila, chodím k mojim starým 

rodičom na návštevu alebo sa korčuľovať. Môj bežný deň vyzerá nejako takto - 

ráno vstanem okolo 9:00, aj to ma môj brat chodí budiť, potom sa idem najesť 

a potom zvyšok dňa som na mobile a večer okolo 22:00 sa začnem učiť a spať 

chodím okolo 1 ráno. Niekedy si aj zacvičím, ale len vtedy, keď sa mi chce. 

Karanténa ma naučila, že si máme vážiť náš voľný čas a čas strávený s kamarátmi. 

Túto myšlienku som si uvedomila, keď som spontánne stretla Lili. Asi môj najväčší 

zážitok, ktorý som zažila, bol ten, keď som bola u Sofii a konečne sme sa 

normálne porozprávali. Mojím aktuálnym želaním je to, nech sa toto šialenstvo 

skončí a nech všetko ide po starom.  

      Rebeka Harisová 



Koronavírus 
  

Zvrtlo sa to rýchlo. Koronavírus zasiahol 

každého človeka na Zemi. Náš úžasný 

bezstarostný život sa zmenil na celé dni 

trávenia času len doma s rodinou 

a s pocitom hrozby o náš život, ale aj 

o životy našich najbližších.  

           Veľa ľudí podlieha panike a tvária sa ako keby mal prísť koniec 

sveta. Môj život koronavírus ovplyvnil dosť. Venujem sa viac cvičeniu, 

rodine a aj učeniu a čítaniu kníh. Snažím sa zdravšie stravovať a chodiť 

viac von do prírody. Samozrejme, chýbajú mi kamarátky  a spolužiaci 

a aj škola a niektorí učitelia. Myslím si, že teraz najdôležitejšou vecou 

je ostať doma, chrániť sa pred koronavírusom a nepodliehať panike. 

Iste, je to ťažké, ale ochrana seba a našej rodiny je to najdôležitejšie! 

         Sabina Maglódyová 

 

Skutočný príbeh 
 

Rozhodol som sa napísať skutočný príbeh o mojich dňoch 
strávených doma. Už sme doma pomaly druhý týždeň, je to ešte celkom 
dobré. Prvý týždeň som prežíval ako prázdniny, bolo teplo, všetci boli 
so mnou, hrali sme futbal. Síce som si musel robiť úlohy každý deň, to 
mi išlo ťažšie, keďže cez prázdniny nie sú úlohy. Ale aj v tom som po 
čase našiel zábavu. Iné mi nezostávalo.  

Mama ma každé poobedie ohlásila a vedel som, že už niet cesty 
späť. Mojimi spoločníčkami boli naše mačky. Závidel som im, že ony sa 
učiť nemusia. Koncom týždňa sa ochladilo, to už nebolo také príjemné. 
Ale vždy sa dá nájsť aj na takéto dni zábava. Hrali sme sa spoločenské 
hry, karty. Zvláštne bolo, že mama je stále s nami doma, nakoľko ani 
ona nemohla pracovať. Mne to vyhovovalo, ona sa tiež prvý týždeň 
tešila, ako si porobí prácu doma, uprace a pravdaže sa bude so mnou 
učiť. Samozrejme, musela každý deň aj variť pre nás, lebo ani brat 
nechodil do školy. Jedine otec mohol pracovať. Začali mi pomaly chýbať 



kamaráti. Aj keď sme doma, nemôžeme nikam chodiť. Mama chodí 
nakupovať, ale len raz za čas. Síce nám nič nechýba, je to však úplne 
iné. S nikým sa nestretávame a to nám začína chýbať. Nemáme ani 
futbalové zápasy. Ešteže si futbal v záhrade viem zahrať, ale nie sme 
kompletný tím. A to nie je ono. Snáď nám tie dni strávené doma ubehnú 
a budeme sa tešiť jeden druhému po návrate do školy. Dovtedy prajem 
každému veľa zdravia! 

       Sebastián Gál 
 



Ja a COVID - 19 

Ešte nedávno som aj s rodičmi so 

záujmom sledoval správy o šíriacom sa 

víruse COVID-19 v Číne. Bol to pre mňa 

až mrazivý pocit sledovať nemocnice a 

personál zahalený v skafandroch. Avšak 

sledovať všetky tieto udalosti z bezpečia 

môjho domova bolo stále ľahké, i keď 

som mal súcit s ľuďmi z Číny.  

Udalosti však rýchlo nabrali spád a vírus prenikol do Európy. Aj vtedy 

som si pomyslel, veď to je ešte ďaleko a mňa a mojich blízkych sa to 

netýka. Dnes je však situácia úplne iná a aj ja žijem v krajine, kam 

tento neviditeľný nepriateľ prenikol. Moje pocity sú zmiešané. 

Niekedy si pomyslím, že to v pohode zvládame, inokedy pri rýchlo 

stúpajúcich číslach obetí mám pochybnosti... Už len to, že nechodím 

do školy a nestretávam sa s ľuďmi, ktorých mám rád, nie je ľahké. 

Chýbajú mi blízki, ako aj moja babka. Navštevujem ju často, ale 

zostávam len predo dvermi. Veľmi smutné! Začínajú mi tiež chýbať 

spoločné výlety s rodičmi. Ostáva len dúfať, že čoskoro sa všetko opäť 

vráti do ,,starých koľají“.                   

 Stefan Van Litsenborg 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ja v súčasnosti 
Vírus mi veľmi zmenil život. Keď nebola táto pandémia, tak sme nemuseli ísť do 

obchodu s rúškom a s rukavicami. Nemôžem sa ísť korčuľovať, ale nejako to 

musím vydržať. Nikdy som nebola zvyknutá zostať celý deň len doma. Vždy som 

niekam chodila, buď do prírody alebo na prechádzky s rodinou. Počas tejto 

pandémie nemôžeme ísť do zahraničia, lebo sú všetky hranice uzatvorené. 

Tento vírus mi ešte spôsobil aj to, že nemôžem ísť k starým rodičom, lebo by 

som ich mohla nakaziť, aj keď si myslím, že ten vírus nemám. Veľakrát sme ich 

chodili navštevovať, ale v tejto situácii im len chodíme nakupovať jedlo. 

Niekedy zabúdam, že mám na sebe rúško, najmä keď idem jesť vonku. Dúfam, 

že tento vírus už nebude na budúci školský rok. 

        Vivien Palusková 

 

 

 

 

 



Ja a koronavírus 
Koronavírus mi dosť zmenil život, lebo som z jedného dňa na druhý nemohol 

chodiť na tréningy, čo je pre mňa jedna z najdôležitejších vecí v živote. 

Pred dvoma mesiacmi v nedeľu sme mali zápas proti Zaglebie Sosnoviec, kde 

sme prehrali 0:1. Po zápase som išiel k fyzioterapeutovi, na regeneráciu. Po 

regenerácii som si pobalil veci v šatni, ale KOPAČKY  a RUKAVICE som si tam 

nechal, že v pondelok budeme mať tréning, potom si ich zoberiem domov, 

lenže v nedeľu poobede nám tréner napísal, že nebudeme mať tréningy. A naše 

veci dali do jedného vreca kvôli dezinfekcii. No trénovať som neprestával, 

trénoval som doma ešte viac ako v Dunajskej. Trénoval som každý deň 

minimálne hodinu a štvrť. Dostávali sme aj tréningové plány na doma, ktoré 

sme každý deň okrem nedele museli poslať trénerovi. Keďže ja som brankár, 

tak som to mal ešte ťažšie, pretože okrem klasických tréningov pre hráčov som 

mal aj svoje vlastné brankárske tréningy, s ktorými mi pomáhala mamina.  

Konečne po dva a pol mesiaci sme začali trénovať. Minulý týždeň vo štvrtok 

sme mali prvý tréning. Ale sme boli rozdelení do štyroch skupín - brankári 

zvlášť, útočníci, stredopoliari a obrancovia -  všetci sme boli zvlášť so štyrmi 

trénermi. Na každý tréning musíme nosiť so sebou informovaný súhlas o tom, 

že nikto z našej rodiny nemá ochorenie COVID-19.  

So  školou to bolo skoro také isté ako s futbalom, prvý týždeň som sa tešil, že 

nemusíme chodiť do školy. Ale po týždni to začalo byť nudné. Zistil som, že mi 

chýbajú kamaráti, spolužiaci. No učitelia nám dávajú úlohy,  niekedy si myslím, 

že aj oveľa viac, ako by sme stihli v škole za jednu hodinu. Už som si na to dosť 

zvykol, určite by som bol ale radšej, keby sme mohli chodiť do školy a učitelia 

by nám nové učivo mohli vysvetliť osobne . 

Dúfam, že kým budem žiť, takáto pandémia sa už neobjaví! 

         Daniel Tallosi 

     



 

 

 

Milí čitatelia! 

 
Minulý školský rok 1. októbra oslávila naša škola krásne jubileum - 
75.výročie svojho založenia. Pandemická situácia síce nedovolila 
zorganizovať dlho plánovanú výročnú oslavu, ale na „narodeniny”  
našej školy sme nezabudli. Pri tejto vzácnej príležitosti sme vydali 
spomienkovú publikáciu Pamätnica 2015 - 2020.  
Zároveň si naši žiaci prostredníctvom literárnych prác pripomenuli    
túto významnú udalosť.  Začítajte sa aj vy, prajem vám príjemný 
zážitok. 
 

Dávid Bobek  

A je tu ten krásny čas, 

veď už 75 rokov máš. 

Pekne si nás vychovala, 

a do života pripravila. 

Naučila si nás rátať, písať 

a aj básničky vymýšľať. 

Každý sem chodieva rád, 

otec, mamka, dedko, babka, ba i kamarát. 

Áno, vieme,  tento rok to nie je sláva, 

Covid nám školské brány zatvára. 

Aj keď je to celkom dlhý čas, 

neboj, oslávime to v aule spoločne zas. 

 
 

 
 

  

  

 

 



  

 

 Gabko Kürti  

Naša škola veľmi vzácna,  

75-ročná, no veľmi krásna. 

Učenie je súčasť školy,  

každý si svoj spôsob volí!  

 

Lenivci sa neučia,  

zlé známky si zaručia.  

Sú tu aj dobré žiačky, učia sa však mlčky.  

Pred chalanmi veľké dámy, písomky sú veľké drámy. 

 

  

Diana Koczová 

 

Škola, do ktorej s radosťou ideme, 

75. výročie oslavujeme. 

Aj keď si už babička, 

si ako naša mamička. 

Vychovala si už detí veľa, 

od murára až po učiteľa. 

Učiteľ je ako tvoje dieťa, 

ktorý po škole si našiel miesta. 

Na chodbe sa triedy delia, 

deti sa tu rýchlo menia. 



  

Lara Ďuriková  

 

Moja škola každé ráno víta ma, 

či sa smejem, či plačem, 

ona ľúbi ma. 

Krásna ako nočná obloha, 

na Komenského vysedáva 

a ja si ju užívam stále dookola. 

Raz sa lúčiť budeme, 

odchádzať cestou necestou,  

ale nikdy nezabudneme. 

 

 

Lenka Tarová  

 

Čo to šumí, čo to šušká, 

 do školy nemôžem bez rúška. 

Do školy by sme radi chodili, 

keby nám známky zrušili. 

Keby sme sa v nej neučili 

a len s kamarátmi sa stretávali. 

Ale sú to len naše sny, 

ktoré nikto neuskutoční. 

 

 



 Tatiana Barteková  

 

Naša milá škola otvorila brány, 

pred dlhými 75 rokmi. 

V zrkadle spomienok sa vynárajú žiaci,  

ktorí k dobrému menu hrdo prispeli. 

 

Učilo tu veľa dobrých učiteľov,  

s ktorými nás spája mnoho príbehov. 

na spolužiakov tiež nikdy nezabudneme 

a s radosťou spomínať budeme. 

 

Eva Betáková 

Škola 
Škola, to je miesto, ktoré nás každý rok volá, 

zas a znova , naučí nás aj nové slová. 
 

Čítať, písať i počítať, získať vedomosti.  
Pravda je, že pri učení naberieme veľa zlosti , 

no pri veľa trpezlivosti, naučíme sa aj vytrvalosti. 
 

Škola, to je domov náš druhý, 
 občas trocha nudný, 

 no veľakrát i zábavný . 
Zo známok sme občas sklamaní, 

ale za všetko, čo nás v škole naučili, musíme byt vďační.  
 

75. výročie je tu , najkrajšie zážitky sme prežili spolu. 
 



 

Debora Kosztolániová 

Naša škola v meste jediná, 

stojí už 75 rokov pevne ako človek na nohách. 

Krásna budova, krásny dvor, 

a úžasní žiaci a učitelia v ňom. 

Každým rokom sa vylepšuje, 

žiakom sa tak učenie zlepšuje. 

 

Svetlé triedy, všade čistota, 

v školskej jedálni samá dobrota. 

Škola je vzdelávanie a učenie, 

ale aj zábava a šantenie. 

 

Roderik Morvai 

Naša škola slovenská 

stojí tu už oddávna. 

75 rokov pozerá, koľko 

detí do nej prichádza. 

Aj keď nás občas nebavíš, 

vždy nás niečo nové naučíš. 

Milá škola, prajeme ti, aby si  

ešte dlho bola a všetkým 

veľa radosti rozdávala. 

 

 

 



  

Adam Nagy 

To je veľká pohroma, 

je tu zase korona. 

Škola je zas pod zámkom, 

to všetko v období krátkom. 

 

Aj keď je situácia veľká otrava, 

nemôže chýbať aj malá oslava. 

Škola je otvorená 75 rokov, 

je od nás len pár krokov. 

 

Pred mnohými rokmi bola postavená,  

no teraz je už pekne upravená. 

Pre nás deti stále krásna, 

niekedy však trošku hlasná. 

 

Rozprávame sa a bavíme, 

a pritom sa však aj učíme. 

Cez Teams sa už vzdelávame,  

veď novú dobu žijeme. 

 

Školské lavice sme opustili, 

a doma cez internet sa učili. 

S technikou pri učení sranda je,  

a pán učiteľ na nás stále milý je. 

 

No naša škola tu ešte stále pyšne stojí, 

a ďalšie životy zase spojí. 



Dalibor Litauský 

Naša škola, tá je krásna, 

niekedy však trochu hlasná. 

Chodí do nej veľa detí, 

niekto vraví ako smetí. 

 

Písomky často píšeme, 

ale o to viac sa naučíme. 

Na súťaže chodíme 

a aj sa na ne tešíme. 

 

Peter Šima 

Kde sa vzala, tu sa vzala 
na ulici Komenského naša škola stála. 
Škola naša školička, 
chodievala do nej aj moja babička. 
 
Škola rokov veľa má, 
75 rokov pre nás oddaná. 
Veľa detí naučila 
všetko podstatné do života. 
 
Bez teba by školička, 
nebola múdra ani jedna detská hlavička. 
Učiteľom pocta patrí,  
za ich ochotu a pevné nervy. 
 
Keď raz dieťa dospeje, 
vždy si na teba spomenie. 
Prajeme ti milá škola, 
aby si tu ešte dlho  pre nás bola. 
 



 
 
  

Viktória Mátyusová 

 

Každé ráno do školy, 

ponáhľame sa aj my. 

Spolužiaci nás tam čakajú, 

už z dverí  na nás volajú. 

 

Poďte rýchlo do školy, 

hodiny sa začali. 

A hneď prvá matika, 

tak sa náš deň začína. 

 

Pán učiteľ Sárai, keď  k nám vstúpi do triedy, 

hneď je celý od kriedy. 

Na rad príde slovina, 

naša Zuzka úlohami začína. 

 

A najlepšie na našej škole je, keď ideme dole, 

lebo prestávka je najlepšia časť nášho dňa. 

Náš deň končí telesnou, 

spotení odchádzame domov. 



Online biológia - chémia: zaujímavé výsledky pokusov 

 



 



Počas dištančného vzdelávania vznikali zaujímavé umelecké výtvory 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Mal jeden sen... 

Žiak našej školy Áron Kucsera z 8.A sa dlhšie zaoberal myšlienkou napísať list 

anglickej kráľovnej Alžbete II. 

Keď sa vo februári dočítal, že oslavuje 69. výročie korunovácie, dlho neváhal 

a vyrobil jej pohľadnicu s prianím a  kresbou kráľovskej korunovačnej koruny. 

Vložil ju do obálky a poslal do Anglicka. 

Popri školských povinnostiach zabudol aj na 

list,  keď jedného dňa v poštovej schránke 

uvidel nezvyčajnú obálku. Áno, bol to list 

z Windsorského paláca. Na svoju pohľadnicu 

dostal odpoveď. 

Veľmi nás teší a ďakujeme, že sa s nami Áron 

o tento zážitok podelil a poslal nám aj fotky, 

ktoré si môžete pozrieť a prečítať aj list, ktorý 

mu napísali. 

Je veľmi šťastný a hrdý, lebo nie každý môže 

takýto výnimočný list vlastniť.  

 



 



 

 

Školský rok 2021/2022 

 

Oproti predchádzajúcemu školskému roku ten nasledujúci vyzeral 

byť celkom v pohode. Síce sme sa rúšok ani teraz nezbavili a ruky 

si umývame a dezinfikujeme častejšie než nám je milé, ale aspoň 

to robíme v škole. Je pravda, že sme sa nezaobišli bez občasnej 

karantény jednotlivých tried, ale pár dní sa dištančné vyučovanie 

zvládnuť dá. Počas školského roka 2021/2022 sa postupne pekne 

rozbiehala aj mimoškolská činnosť - záujmové krúžky tu opäť boli 

pre deti a s nimi aj rôzne súťaže. Aj tento rok ich síce dosť 

prebiehalo online, ale bolo zároveň aj dosť  aktivít prezenčných.   

V ďalšom čísle nášho časopisu okrem vlastnej tvorby našich 

redaktorov nájdete aj  rubriku Zo života našej školy. V nej sa 

dočítate, čo zaujímavého sa udialo v našej škole od septembra    

až po súčasnosť. Zameriame sa na aktivity, ktoré nám počas roka 

vyvolali úsmev na tvári a nezabudneme ani na úspechy, ktoré sa 

našim žiakom podarilo dosiahnuť a na ktoré sme všetci právom 

hrdí. Bude to príjemné čítanie  


